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Úvod

Nacházíme se v době, kdy na trhu působí značné množství firem. Některé na trh nově

vstupují, jiné ho zase opouští. Jde o neustálý koloběh, který nejde zastavit. Založit

podnik dnes není nikterak složitou záležitostí. Mnohem náročnější ovšem bývá udržení

se na trhu a vybudování dobrého jména společnosti. Hlavním cílem podnikatelů, kteří

na trh vstoupí, je snaha o dosažení zisku. Základním pravidlem je tedy situace, kdy

hodnota získaných výstupů převyšuje hodnotu vynaložených vstupů. Nicméně,

konkurence na trhu je veliká. Řada společností má omezenou možnost stanovit si ceny

dle svého vlastního úsudku, protože musí především pohlížet i na ceny konkurence, aby

v konkurenčním boji obstály. Proto často jedinou možností, jak zvýšit generovaný zisk,

ale zároveň ponechat ceny na stejné úrovni, je snižování nákladů. K tomu je ale

zapotřebí mít o nákladech co nejvíce informací. Průběžně sledovat, jak se vyvíjí a jaká

je jejich struktura. Z tohoto důvodu by žádný podnik neměl opomínat analýzu nákladů,

která mu může napomoci, jak být na trhu úspěšnější a konkurenceschopnější. Náklady

je důležité mít pod kontrolou také z důvodu správně sestavené kalkulace, která

napomáhá dobře stanovit cenu výrobků nebo služeb, jež je následně nabízena

potencionálním zákazníkům.

Cílem bakalářské práce je analyzovat vývoj nákladů, včetně sestavení kalkulace na

konkrétní podnikovou zakázku v malé rodinné společnosti MH-plast, s. r. o., která

působí na Vysočině. Pro zpracování analýzy nákladů jsou použita veřejně dostupná data

firmy za roky 2015 až 2019. Pro sestavení kalkulace nákladů byly poskytnuty interní

materiály společnosti k dané výrobní zakázce. Dalším zdrojem informací pro zhotovení

analýzy a sestavení kalkulace byly rozhovory s vedením podniku a účetní společnosti,

které napomohly lépe pochopit souvislosti s vývojem nákladů a stanovením ceny

výrobků. Na základě provedené analýzy a sestavené kalkulace bude provedeno

zhodnocení a následný návrh opatření na zlepšení dosavadních aktivit společnosti.

Hlavním důvodem pro zpracování tohoto tématu je můj osobní zájem, protože vybranou

společnost velmi dobře znám. Jsem v kontaktu s vedením podniku, které má na

zpracování této problematiky také veliký zájem, protože vývoj svých nákladů nikdy

podrobně nesledovala, neboť ji především chybí příslušný zaměstnanec, který by se

takovým tématem mohl zabývat. V dané společnosti jsem také byla několikrát na letní
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brigádě a vykonávala jsem zde i školní praxi. Mohla jsem si tak vyzkoušet práci ve

výrobě i obchodním oddělení, což mi samozřejmě napomohlo při psaní mé práce.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části, která se opírá o odbornou

literaturu, je definován pojem náklady s možností jejich evidence. Následně je popsáno

členění nákladů podle různých hledisek, přičemž důraz je především kladen na

klasifikaci nákladů z pohledu kalkulačního. Na tento typ členění navazuje problematika

kalkulací, co je jejich předmětem, co tvoří kalkulační systém, jaká je struktura nákladů

v kalkulaci. Poté jsou vysvětleny jednotlivé metody kalkulací se základními principy

jejich sestavování.

V úvodu praktické části je představena analyzovaná společnost, její historie a profil

výrobků, které nabízí svým zákazníkům. Dále je rozebrán vývoj nákladů podniku

v letech 2015 až 2019 se zmíněním struktury nákladů společnosti. Na základě

horizontální a vertikální analýzy je provedena analýza nákladů v jednotlivých

sledovaných obdobích, přičemž výkyvy ve vývoji jsou náležitě okomentovány.

Následně je sestaven návrh kalkulace nákladů konkrétní podnikové zakázky za pomocí

přirážkové metody kalkulace.

Poslední kapitola praktické části celou analýzu nákladů a sestavení kalkulace nákladů

zhodnotí a budou navrženy případné návrhy a doporučení, které by společnosti mohly

napomoci lépe hospodařit se svými náklady.
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1 Náklady podniku a jejich evidence

Synek a kol. (2011) definují náklady jako peněžní částky, které podnik účelně vynaložil

na získání výnosů. Podle ekonomické teorie představují náklady peněžité ocenění

výrobních faktorů, proto je důležité odlišovat náklady od peněžních výdajů. V rámci

peněžitých výdajů dochází k úbytku peněžních fondů podniku, tedy hotovosti, nebo

peněz na bankovních účtech. Pokud organizace například zakoupí stroj pro svou

výrobu, jedná se o peněžitý výdaj, do nákladů ovšem vstupuje až ve formě odpisů.

1.1 Evidence nákladů

Na náklady podniku se může každý člověk organizace dívat z jiného úhlu pohledu.

Manažer je může vnímat jiným způsobem než účetní, proto je důležitá jejich evidence,

kterou zabezpečuje účetnictví podniku. Popesko a Papadaki (2016) rozdělují současné

používané účetní systémy do dvou kategorií: finanční účetnictví a manažerské

účetnictví.

Terminologie rozdělení účetnictví ovšem není jednotná, někteří autoři člení účetnictví

na finanční a vnitropodnikové, jiní právě na finanční a manažerské, kdy do

manažerského účetnictví zahrnují účetnictví nákladové. Nejednotnost členění se netýká

pouze České republiky, ale panuje i v jiných zemích. (Synek, 2011)

1.1.1 Finanční účetnictví

Finanční účetnictví je určeno především pro externí uživatele (daňové orgány, banky),

proto bývá často nazýváno externí účetnictví. Jeho hlavní činností je sledování

veškerých informací za podnik jako celek. Eviduje aktiva podniku, jeho kapitál, dluhy,

výnosy, náklady a výsledek hospodaření. V účtové třídě 5 Náklady zachycuje finanční

účetnictví veškeré náklady podniku, účtová třída se dále dělí na jednotlivé účty, na

kterých dochází k účtování jednotlivých účetních případů podniku za celý rok. (Synek,

2011)

Z účetnictví finančního vychází účetnictví daňové, které třídí náklady na daňově

uznatelné a neuznatelné. Daňově uznatelným nákladem jsou náklady na dosažení,

zajištění a udržení příjmů. Mezi náklady daňově neuznatelné se řadí například náklady

na reprezentaci, dary atd. (Synek, 2011)

Aby mohlo docházet k jednotnému výkladu a srovnatelnosti předkládaných informací

od účetních systémů, musí se finanční i daňové účetnictví řídit jednotnými normami
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a předpisy. Základní normou, která reguluje finanční účetnictví, je zákon o účetnictví,

dále potom účtové osnovy a postupy pro účetní jednotky. Daňové účetnictví se řídí

daňovými předpisy. (Popesko & Papadaki, 2016)

1.1.2 Manažerské účetnictví

Manažerské účetnictví slouží pro řízení podniku a jeho vnitropodnikových středisek. Na

rozdíl od účetnictví finančního není regulováno žádnými předpisy. Tento účetní systém

byl upraven takovým způsobem, aby vyhovoval potřebám konkrétního uživatele, tedy

manažera. Využívá údaje z oblasti finančního i nákladového účetnictví, kalkulací,

operativní evidence, statistiky, statistických a matematických metod a postupů. (Synek,

2011)

První varianta manažerského účetnictví měla podobu tzv. nákladového účetnictví, které

se začalo rozvíjet v období, kdy docházelo k velikému rozvoji průmyslu. Hlavním

předmětem tohoto typu účetnictví bylo zjišťování nákladů pro potřeby sestavení

výsledné kalkulace. Nákladové účetnictví se zaměřuje na minulost, tedy na již vzniklé

náklady. Tím se liší od účetnictví manažerského, které se již orientuje na budoucnost

a poskytuje podklady pro rozhodování manažera podniku. (Fibírová et al., 2007)

V posledních letech je vývoj manažerského účetnictví spjat se silným důrazem na

aktivní roli v procesu vzniku nákladů a výnosů. Náklady už nejsou chápány jako

neovlivnitelné, ale důraz bývá naopak kladen na cílené ovlivňování nákladů. Hovoří se

o tzv. managementu nákladů, který lze tedy charakterizovat jako soubor nástrojů

a metod, které umožňují aktivní ovlivňování nákladů s orientací na budoucnost.

(Popesko & Papadaki, 2016)

1.2 Členění nákladů

Základním předpokladem pro účinné řízení nákladů je jejich třídění do jednotlivých

skupin podle různých hledisek. Díky rozčlenění nákladů do skupin lze lépe zkoumat


[…]


hodnotu práce oceňovala na základě počtu odpracovaných hodin na výrobu dané

zakázky a tuto hodnotu následně vynásobila hodinovou sazbou, která přísluší dělníkům,

kteří se podílejí na výrobě dané výrobní zakázky.
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Hlavní nedostatek společnosti MH-plast, s. r. o. vidím v jejím dosavadním kalkulačním

systému, který se skládá pouze z předběžné kalkulace, která se sestavuje za účelem

stanovení ceny pro zákazníka. Společnosti bych doporučila využít možnost sestavovat

i kalkulace výsledné na základě uvedeného návrhu výsledné kalkulace v bakalářské

práci. Výsledná kalkulace by se sestavila vždy po skončení každé výrobní zakázky, díky

níž by měl podnik možnost zkontrolovat řadu věcí. Například zda byla předběžná

kalkulace sestavena správně, zda došlo k překročení nebo úspoře nákladů a především,

zda podnik na dané zakázce dosáhl zisku či vykázal ztrátu. V případě ztrátových

zakázek by podnik díky výsledné kalkulaci mohl lépe zjistit, z jakého důvodu a kde

chyba nastala, a na základě toho přijmout případná opatření, aby se zamezilo jejímu

opakování.

Poslední doporučení pro podnik MH-plast, s. r. o. se týká spíše marketingové oblasti. Po

zhlédnutí jejich webových stránek mi zde chyběly informace o ceně výrobků. Proto

bych navrhovala, aby společnost na své webové stránky zařadila možnost kalkulace

ceny (tedy předběžnou kalkulaci), kde by na základě formuláře zákazník zadal rozměry

oken a dveří, barvu profilu, typ skla, případné doplňky spolu se službami a následně by

mu byla automaticky vypočtena orientační cena.

Uvedená doporučení by společnosti MH-plast, s. r. o. mohla přispět k lepšímu a

efektivnějšímu řízení nákladů včetně i celkového hospodaření. Daná navrhovaná

doporučení by neměla pro firmu představovat navýšení nákladů v souvislosti s jejich

realizací.
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Závěr

Cílem bakalářské práce byla analýza vývoje nákladů včetně sestavení kalkulace na

konkrétní podnikovou zakázku ve společnosti MH-plast, s. r. o., jejíž hlavní

podnikatelskou činností je výroba plastových oken a dveří. Na základě provedené

analýzy nákladů a sestavené kalkulaci byly podniku navrhnuty určitá doporučení, pro

zlepšení současných aktivit.

Teoretická část bakalářské práce byla vypracována na základě odborné literatury.

Nejdříve byly vymezeny základní pojmy týkající se problematiky nákladů včetně

možnosti jejich členění dle různých hledisek. Důraz byl především kladem na

klasifikaci nákladů z pohledu kalkulačního. Na tento typ členění navazovalo rozsáhlé

téma kalkulací, které vymezovalo jejich předmět, kalkulační systém a strukturu nákladů

v kalkulaci. Závěrem byly objasněny jednotlivé metody kalkulací se základními

principy sestavování.

V praktické části byla nejdříve představena zvolená společnost, její historie a škála

výrobků, které nabízí svým zákazníkům. Zmíněn byl i systém řízení vstupních

a výstupních operací podniku. Následně byla provedena analýza vývoje nákladů

společnosti na základě horizontální a vertikální analýzy za roky 2015 až 2019.

Pozornost byla věnována i struktuře nákladů. Data potřebná pro zpracování analýzy

nákladů byla získána z veřejně dostupných dokumentů, především výkazu zisku a ztráty

za jednotlivé analyzované roky. Dalším zdrojem informací pro zhotovení analýzy byly

odborné konzultace s účetní podniku, která napomohla objasnit výkyvy ve vývoji

nákladů. Druhým hlavním bodem praktické části bylo sestavení návrhu kalkulace

nákladů na konkrétní podnikovou zakázku, přičemž samotný výběr výrobní zakázky byl

ponechán na společnosti. Protože kalkulační systém firmy obsahuje pouze kalkulaci

předběžnou, byla jako návrh sestavena kalkulace výsledná. Pro její sestavení společnost

poskytla své interní materiály, které se k dané výrobní zakázce vztahovaly.

Závěr praktické části byl věnován návrhům a několika doporučením, které by

společnost mohla využít pro zlepšení řízení nákladů, ale i celkové hospodárnosti

podniku. Hlavní doporučení, které považuji za velmi podstatné, je rozšíření

kalkulačního systému společnosti s využitím minimálně výsledných kalkulací.

Společnost by mohla postupovat obdobným způsobem jako v případě sestavení návrhu

výsledné kalkulace v praktické části bakalářské práce. Klíčovým přínosem by bylo
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především zjištění, zda byla předběžná kalkulace stanovena správně a zda podnik na

dané zakázce prodělal nebo naopak vydělal.

Zpracování bakalářské práce pro mě bylo velkou zkušeností a přínosem, především

v prohloubení znalostí v oblasti nákladů a kalkulací a následně tyto znalosti aplikovat

v konkrétním výrobním podniku. Věřím, že tato práce nebyla přínosná jenom pro mě,

ale i pro samotnou společnost MH-plast, s. r. o. v souvislosti s jejím budoucím

působením na trhu.
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Summary

The thesis deals with analysis and cost management. It is made on the basis of the small

family company MH-plast s. r. o. operating in the Highlands. First there are mentioned

basic theoretical knowledges about costs and possibilities of their calculations and these

theoretical findings are then applied in the methodical part, which contains the

characteristics of the chosen company taking into account the evolution of its costs.

Furthermore a calculation for a specific production order is compiled, chosen by the

company MH-plast s. r. o., based on data provided by the management. In the final

chapter there is a discussion about the results and appropriate proposals and

recommendations are presented to help the company make certain changes, in order to

achieve more efficient management and greater competitiveness of the company in the

market.

Keywords: company costs, calculations, cost management, production order, greater

competitiveness
