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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka:Téma práce je zajímavé, není tolik náročné na výpočty.Téma je aktuální.
Společnost se neustále musí zabývat svými náklady a sledovat je.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je pěkně napsána a logicky navazuje. Dobře se v ní orientuje.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl práce byl splněn. Náklady byly zhodnoceny za určité časové období a
následně i výsledky vyhodnoceny a dostatečně popsány.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:V práci bylo použito dostatek metod a výpočtů pro dosažení cíle.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:V teoretické části byla problematika nákladů dostatečně vysvětlena a bylo
použito adekvátní množství literatury.
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka:Práce má praktický přínos i pro společnost, jejíž náklady jsou v práci sledovány,
jelikož se kompletní analýzou nákladů nezabývá.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Vše v pořádku.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Vše v pořádku.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Přínosem práce je komplexní analýza nákladů dané společnosti z různých pohledů a dostatečné
vysvětlení všech zjištěných faktů. Autorka se v práci dostatečně věnuje i návrhům na zlepšení,
kterým by se společnost mohla ještě zabývat. Práce ukazuje na to, že vedení společnosti má
správného podnikatelského ducha a zvládá stanovit ceny svých služeb, tak aby generovala zisk a
udržela se na trhu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V závěru hodnocení je napsáno, že firma pro potřeby sestavení výkazu zisku a ztráty využívá
společnost členění nákladů dle druhu. Podle autorky tak provádí dobře. V práci je uvedeno, že
společnost do ostatních finančních nákladů zahrnuje pojistky, povinné ručení a zákonné pojištění
za zaměstnance. Nepatří tyto náklady spíše pod jiné druhové členění? Kam by se mohly tyto
náklady zařadit?
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